
 

 

Decreto n.105 

 

OGGETTO: Aggiudicazione di Procedura negoziata espletata tramite RDO Mepa, 

disciplinata dall’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, cosi come derogato 

dall' art.1, co.2 lett.b) del D.L. n. 76 del 16 luglio 2020, convertito nella Legge 

120/2020, per la fornitura di armadi Rack antisismici per la Sala CED presso la Sede 

Irpinia di Grottaminarda dell’Istituto Nazionale Di Geofisica e Vulcanologia. 

                                                       CIG: 8608062D78 

 

DIRETTORE AFFARI GENERALI E BILANCIO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 29 settembre 1999, n. 381, con il quale è stato istituito 

l’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV); 

VISTA la Legge 27 settembre 2007, n. 165, concernente la “Delega al Governo in 

materia di riordino degli Enti di Ricerca; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, concernente il “Riordino 

degli Enti di Ricerca” in attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165; 

VISTO lo Statuto dell’INGV, approvato con Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 114/2020 del 19 giugno 2020, pubblicato sul Sito WEB 

istituzionale (Avviso di emanazione - Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - 

Serie generale n. 264 del 24 ottobre 2020); 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) dell’INGV 

vigente, così come modificato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 

30/2019 del 15 marzo 2019, approvato dal Ministero dell'Istruzione, dell'Università 

e della Ricerca con nota prot. n. 4518 del 25/03/2020, emanato con decreto del 

Presidente n.36/2020 del 22 aprile 2020 e pubblicato sul sito istituzionale;  

 VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Bilancio (RAC) 

dell’INGV, approvato con Delibera del CDA n. 55/2020;  

VISTO il Piano integrato Performance, Anticorruzione e Trasparenza dell’INGV 

2020 - 2022 dell'Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia approvato con 

Delibera del CdA n.18/2020 del 30/01/2020;  

VISTO il d.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 – Codice dei contratti pubblici (Codice) e il 

d.lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 - Correttivo al Codice dei contratti pubblici; 

VISTA la Delibera n.112/2020 del 13 giugno 2020 - Allegato A al Verbale n. 4/2020, 

concernente: Nomina Direttore Generale facente funzioni dell’INGV, Dott. 

Massimo Bilotta; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 ed in particolare l’art. 6-bis rubricato: “conflitto 

di interessi” (così come introdotto dall’art. 1, comma 41 della L. n. 190/2012); 



 

 
 

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 249 del 01/10/2018 con il quale è stato 

conferito al Dott. Giovanni Torre l’incarico di Direttore della Ragioneria e del 

Bilancio per la sottoscrizione degli atti di competenza del Direttore Generale; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 57 del 29/04/2019 concernente il 

prolungamento della durata del conferimento dell'incarico dirigenziale al Dott. 

Giovanni Torre; 

VISTO e richiamato il D.L. n. 76 del 16 luglio 2020, come convertito nella Legge 

120/2020, avente ad oggetto “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 

digitale” ed, in particolare, l'art. 1 il quale dispone che: “al fine di far fronte alle 

ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e 

dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19,in deroga agli articoli 36, comma 2,e 

157,comma 2,del decreto legislativo 18 aprile 2016,n.50, recante Codice dei contratti 

pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora 

la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia 

adottato entro il 31 luglio 2021”; 

RITENUTO di utilizzare il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ex 

art.1, co.450 della legge 296/2006 

VISTO  il Decreto del Direttore degi Affari Generali e del Bilancio n.332  prot n. 

Generale U - N.0015993 del 17/12/2020  con il quale è stata autorizzata una 

procedura negoziata , ai sensi dell’art. 36, co.2 lett.b) del d.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., 

cosi come derogato dall' art.1, co.2 lett.b) del D.L. n. 76 del 16 luglio 2020, convertito 

nella Legge 120/2020, per l’affidamento della fornitura in epigrafe da installare 

presso la sede Irpinia dell’Ingv - sita in Grottaminarda (Av) ”mediante richiesta di 

offerta (Rdo) su Mepa”,con il criterio del prezzo piu basso, per un valore stimato 

dell’appalto pari ad euro 9.000,00 (iva esclusa 22%), e con contestuale nomina del 

Responsabile Unico del Procedimento (Rup), nella persona del Dott. Luigi 

Abruzzese; 

CONSIDERATO che in data 24.02.2021 è stata pubblicata la RdO aperta n° 2734166 

su piattaforma MEPA, con la quale sono state invitate tutte le ditte presenti sulla 

piattaforma Mepa, nella categoria merceologica “Informatica, Elettronica, 

Telecomunicazioni e macchine per l'ufficio”. 

VISTO che in data 02.03.2021 tramite la piattaforma Mepa si informavano i 

concorrenti che per mero errore materiale risultava indicato nella RDO sul Mepa 

non l'importo già Ivato anzichè l’importo  a base d’asta  di euro 9.000.00, Iva esclusa, 

e che pertanto nell’offerta era necessario tener conto di quest’ultimo importo  per 

effettuare il relativo ribasso. 

VISTO che alla data 03/03/2021, termine di scadenza per la presentazione delle 

offerte, sono pervenute n° 5 offerte dalle seguenti ditte: 

Partita Iva Ragione Sociale 



 

 
 

05791161002 DBNET SRL 

14778311002 DPWAY SRL 

02270590645 EUROPE PLANE 

00934261009 F.E.R.T. S.a.S. 

02274940929 COR.EL SRL 

 

 

 

CONSIDERATO che, all’esito dell’apertura e verifica della regolarità della Busta 

amministrativa, l’ordine di graduatoria delle ditte, rilevato dal sistema in 

automatico sulla base del miglior prezzo offerto è il seguente: 
 

Partita Iva Ragione Sociale Importo offerto 

05791161002 DBNET SRL 5.343,35 

14778311002 DPWAY SRL 8.742,80 

02270590645 EUROPE PLANE 8.825,00 

00934261009 F.E.R.T. S.a.S. 9.664,00 

02274940929 COR.EL SRL 10.662,81 

 

 

CONSIDERATO l’art.85 co.5 che consente al Rup, di richiedere agli offerenti in 

qualsiasi momento della procedura, i documenti complementari per il corretto 

svolgimento della procedura; 

CONSIDERATO che in data 04.03.2021 è stato assegnato un termine di 5 giorni, ex 

art. 85 co. 5, alla ditta l’O.E. DBNET SRL, prima nella graduatoria provvisoria, al 

fine di consentire alla stessa l’invio della scheda tecnica mancante e permettere a 

questa stazione Appaltante la corretta e completa verifica della tipologia di bene 

offerto;    

VISTO il verbale del Rup n. Protocollo 0006640/2021 del 14.04.2021 redatto a 

conclusione dell’istruttoria da cui risultano: 

- l’esclusione della ditta COR.EL. SRL, per aver presentato una scheda prodotto 

per una tipologia di armadi mancante del requisito richiesto nei documenti di 

gara nonché per aver presentato  un’offerta di importo superiore alla base d’asta; 

-  l’esclusione della ditta F.E.R.T. S.a.S. per aver presentato un’offerta di importo 

superiore alla base d’asta che non poteva essere perciò valutata;  

- l’ammissione della Ditta DBNET SRL che in data 08.03.2021 ha fornito la 

documentazione complementare richiesta; 

CONSIDERATA la regolarità della documentazione amministrativa, dell’offerta 

economica nonché della documentazione complementare pervenuta dalla Ditta 

DBNET SRL; 



 

 
 

VISTO i controlli, effettuati tramite il sistema AVCPass di ANAC, che confermano 

la veridicità di quanto dichiarato dalla predetta Ditta in sede di presentazione 

dell’offerta, in ordine al possesso dei requisiti generali ex art.80; 

VISTO l’art. 32 del D.lgs. 50/2016, il quale specifica le fasi della procedura di 

affidamento; 

RITENUTO di dover procedere all’aggiudicazione definitiva della procedura 

negoziata per l’affidamento della fornitura in oggetto ai sensi dell’art.32 co.7; 

CONSIDERATO che l'impegno 8541 del 30/11/2020  sul 

capitolo 2.02.01.99.999.02  Obiettivo Funzione 9999.999 , concernente la quota parte 

della base d’asta, è decaduto, ai sensi dell’art. 31 comma 3 del DPR 97/2003 per 

mancata obbligazione di spesa verso terzi al 31/12/2020 e l’importo del sopra citato 

impegno confluirà come richiesto con nota “Vincolo avanzo di amministrazione 

2020 “ Prot. 4539 del 19/03/2021 nella quota vincolata che verrà stanziata sul bilancio 

di previsione 2021 con il provvedimento di assestamento; 

 

                                                                    DECRETA 

• che, ai sensi 36, co.2 lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., come derogato 

dall' art.1, co.2 lett.b) del D.L. n. 76 del 16 luglio 2020, convertito nella Legge 

120/2020, la fornitura in oggetto è definitivamente aggiudicata all’O.E. DBNET 

SRL partita iva 05791161002, con sede legale MONTECOMPATRI via 
MONTECOMPATRI COLONNA, 32 per un importo complessivo di euro 
5.343,35 iva esclusa; 

• di escludere la ditta COR.EL. SRL e la ditta F.E.R.T. S.a.S per offerta 

inammissibile; 

• di approvare l’istruttoria condotta dal Responsabile Unico del Procedimento, 
nonché tutti gli atti essenziali e complementari trasmessi; 

• di disporre che con successivo provvedimento, l'importo di € 6.518,88  IVA 
inclusa, verrà impegnato e assegnato alla  all’O.E. DBNET SRL partita iva 
05791161002, con sede legale MONTECOMPATRI via MONTECOMPATRI 
COLONNA, 32 , sugli stanziamenti assegnati nel bilancio di previsione 2021 a 
seguito del provvedimento di assestamento, sul 
capitolo  2.02.01.99.999.02  Obiettivo Funzione 9999.999  ; 

• ai fini della applicazione della L. 13 agosto 136/2010, così come modificata dal 

DL 12 novembre 2010 n. 187, l’indicazione del codice CIG: 8608062D78; 

• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web 
dell’INGV/Amministrazione trasparente”. 

     Roma,15/04/2021  

                                                                 Il Direttore degli Affari Generali e Bilancio                               
                                                                            Dott. Giovanni Torre 


		2021-04-29T14:09:39+0000
	TORRE GIOVANNI




